Complementar no 11, de 16 de dezembro de 1998, e da 
outras providências.  

Art.  1° 0 artigo 50  da Lei Complementar no 11, de 16 de dezembro de 1998, passam a ter os incisos 
de I a XV com a seguinte redação:  

"Art 5°... 

I — Em atividade de feirante: R$ 145,00 (cento e quarenta e cinco reais) por banca ou similar, por 
exercício ou fração; 
II — Em atividade eventual: R$ 109,00 (cento e nove reais) por banca ou similar, por mês ou fração;  
III  — Exposições e Feiras: R$ 266,00 (duzentos e sessenta e seis reais) por evento, por mês ou 
fração; 
IV— Caçamba ou similar: R$ 36,00 (trinta e seis reais) por unidade, por mês ou fração; 
V — Banca de jornal e revistas: R$ 119,00 (cento e dezenove reais) por banca, por exercício ou 
fração; 
VI — Postes ou Similares: R$ 24,00 (vinte e quatro reais) por unidade, por mês ou fração; 
VII — Cabinas de telefonia ou similares: R$ 24,00 (vinte e quatro reais) por unidade, por mês ou 
fração; 
VIII — Caixas postais ou similares:

[...]

XI— Comércio de caldo de cana, brinquedos infantis, ou similares: R$ 48,00 (quarenta e oito reais) 
por unidade, por mês ou fração; 
XII — Parques de Diversão, Trio elétrico, trenzinhos ou similares: R$ 60,00 (sessenta reais) por dia; 
XIII — Atividades eventuais em eventos comemorativos ou em datas festivas: R$ 121,00 (cento e 
vinte e um reais) por dia; 
XIV — Atividade eventual no Dia de Finados por metro linear medido paralelo a sarjeta: R$ 24,00 
(vinte e quatro reais) por dia; 
XV — Qualquer outro evento não constante dos tens a eriores: R$ 36,00 (trinta e seis reais) por 
dia."